
CORPO POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-117.0.0.-18

L'anno 2017 il giorno 17 del mese di Febbraio il sottoscritto Tinella Giacomo in qualita' di  
dirigente di Corpo Polizia Municipale, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  RIPARAZIONE  DELL’AUTOVEICOLO 
SPECIALE (CAMPER ATTREZZATO) TIPO NISSAN INTERSTAR TARGATO DC756HD 
IN  DOTAZIONE  AL  CORPO  DI  POLIZIA  MUNICIPALE  PER  L'IMPORTO 
COMPLESSIVO  DI  EURO  2.610,80  (IVA  22%  COMPRESA)  E  CONTESTUALE 
ASSEGNAZIONE ALLA DITTA BIZ ITALIA S.R.L.  (COD. BENF. 55154).

Adottata il 17/02/2017
Esecutiva dal 27/02/2017

17/02/2017 TINELLA GIACOMO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



CORPO POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-117.0.0.-18

OGGETTO  IMPEGNO  DI  SPESA  PER RIPARAZIONE  DELL’AUTOVEICOLO  SPECIALE 
(CAMPER  ATTREZZATO)  TIPO  NISSAN  INTERSTAR  TARGATO  DC756HD  IN 
DOTAZIONE AL CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI 
EURO 2.610,80 (IVA 22% COMPRESA) E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE ALLA DITTA 
BIZ ITALIA S.R.L.  (COD. BENF. 55154).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti: 
- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, approvato dal Consiglio Comunale con 

deliberazione n. 72 del 12.06.2000 e successive modifiche ed integrazioni, che disciplinano 
le funzioni ed i compiti dei Dirigenti;

- l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;
- la Legge 191/2004;
- il Regolamento di Contabilità;
- visto l’art. 163 c. 3 e c.1 del D.Lgs. n. 267/2000;
- la DGC n. 11/2014;
- la D.C.C. n. 30 del 18 maggio 2016, con cui sono stati approvati  i documenti previsionali e 

programmatici 2016/2018;
- la D.G.C. n. 123 del 23 giugno 2016, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestio-

ne 2016/2018;
- il Decreto Legge 244 del 30/12/2016 art. 5 comma 11, con il quale è stato differito al 31 marzo 2017 

il termine per l’approvazione dei documenti previsionali per l’esercizio 2017 e autorizzato automati -
camente la proroga dell’esercizio provvisorio.

Premesso che :

- il Corpo di Polizia Municipale, per l’espletamento dei propri compiti istituzionali, si avvale di un 
notevole numero di veicoli tra cui autoveicoli e motocicli;
-tali veicoli devono essere mantenuti in perfette condizioni, sia dal punto di vista della sicurezza e 
dell’efficienza sia della pulizia e del decoro;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-del parco mezzi della Polizia Municipale fa parte anche un autoveicolo speciale (camper attrezza-
to) tipo Nissan Interstar targato DC756HD in dotazione al Distretto I, che attualmente   necessita di 
interventi di riparazione e più specificamente di:
-  ripristino della carrozzeria;
- smontaggio, verifica e ripristino del gradino
- strisce led colore bianco di  lunghezza 1 mt.
- fornitura ed installazione dei  lampeggianti
- controllo generale degli impianti elettrici
- grafiche (scritte “Polizia Locale” 

- per il servizio di cui sopra, l’Ufficio Gestione Veicoli, provvedeva a contattare la Ditta Sogea Snc, 
in qualità di ditta aggiudicataria per il 2016, ma trattandosi di una tipologia di riparazioni non rien-
tranti tra quelle eseguite dalla stessa, ha provveduto a richiedere un ulteriore preventivo alla ditta 
BIZ ITALIA SRL;

La ditta interpellata, BIZ ITALIA SRL, ha inoltrato il preventivo di spesa per un importo totale di € 
2.140,00 (escluso   IVA al 22%), ritenuto congruo (allegato 1).

Considerati   il notevole numero e la particolarità degli interventi di manutenzione richiesti, la Di-
rezione Stazione Unica Appaltante metteva a disposizione della Direzione Polizia Municipale l’im-
porto di Euro 2.610, 80 (Iva 22% compresa) al Cap. 1661 per provvedere alla riparazione del mezzo 
su indicato (allegato 2);

 Ritenuto,  per  quanto descritto  in premessa e secondo normativa vigente, di dover provvedere 
all’acquisizione del servizio di riparazione dell’autoveicolo speciale (camper attrezzato) tipo Nissan 
Interstar targato DC756HD  e quindi, di impegnare la somma complessiva di Euro 2.610,80 (IVA 
22% compresa);

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica.

DETERMINA

1. Di autorizzare, ai sensi ai sensi del D. Lgs 50/2016 art. 36 ed in conformità all’art.3 del Rego-
lamento per l’acquisizione in economia dei beni e servizi del Comune di Genova, la spesa ne-
cessaria per l’acquisizione del servizio di riparazione dell’autoveicolo speciale (camper attrezza-
to) tipo Nissan Interstar targato DC756HD, per l’importo complessivo di Euro 2.610,80 (IVA 
22% compresa), ritenuto congruo, e la contestuale assegnazione alla ditta  BIZ ITALIA SRL 
(Cod Benf. 55154);

2. di impegnare,  per l’acquisizione  di quanto sopra descritto,  la  somma complessiva di  Euro 
2.610,80 al Capitolo 1661 C.d.C. 70.2.51 “Servizio Acquisti-Manutenzione parco mezzi” codi-
fica del p.d.c. U.1.03.02.09.001 Cod. Siope 1312 (Imp. 2017/5559) 

      CIG    Z191D5FD1E;  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3. di demandare all’Ufficio Economato della Direzione Corpo di Polizia Municipale la regolariz-
zazione mediante emissione di richiesta di mandato Mod. M.1/Rag. nei limiti di spesa previsti 
dal presente provvedimento;

4. di dare atto che: 

• il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 
personali;

• trattasi di spesa obbligatoria, la cui mancata effettuazione comporta danno economico/fi-
nanziario a carico delle civiche finanze, ed è assunta ai sensi dell’art. 163 comma 5 del 
D.Lgs 267/2000;

• la suddetta spesa rientra nell’ambito delle attività istituzionali e non è frazionabile;

5. di aver verificato l’insussistenza di  situazioni  di conflitto  d’interesse  ai  sensi  dell’art. 42 del 
D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990.

IL   COMANDANTE
                                                                                            Dott. Giacomo TINELLA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-117.0.0.-18
AD OGGETTO 
IMPEGNO  DI  SPESA  PER  RIPARAZIONE  DELL’AUTOVEICOLO  SPECIALE  (CAMPER 
ATTREZZATO)  TIPO  NISSAN  INTERSTAR  TARGATO  DC756HD  IN  DOTAZIONE  AL 
CORPO DI  POLIZIA MUNICIPALE PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI  EURO 2.610,80 
(IVA 22% COMPRESA)  E  CONTESTUALE ASSEGNAZIONE ALLA  DITTA BIZ  ITALIA 
S.R.L.  (COD. BENF. 55154).

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giovanni Librici

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile








